

Số: 109 /KH-LĐLĐ

Gia Lâm, ngày 10 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016
của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo
tu tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”

Thực hiện Kế hoạch số 14-KH/LĐLĐ ngày 08 tháng 3 năm 2021 của LĐLĐ Thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 22-KH/HU ngày 05/3/2021 của Huyện ủy Gia Lâm về sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tu tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Huyện xây dựng Kế hoạch sơ kết việc thực hiện Chỉ thị trong CNVCLĐ huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả đạt được và những hạn chế trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch 03-KH/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 18-KH/TU của Thành ủy Hà Nội về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tu tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” trong những năm qua; đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo Bác trở thành việc làm tự giác, thường xuyên của mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu tổ chức, cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của tu tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với công tác giáo dục chính trị, tu tưởng, đạo đức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của tổ chức Công đoàn huyện Gia Lâm trong việc tham mưu với cấp ủy, phối hợp với chính quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tu tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, chủ động và tích cực hội nhập quốc tế; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh ở địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

- Việc sơ kết, đánh giá cần bám sát các nội dung, yêu cầu nêu trong Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và các kế hoạch, hướng dẫn của Trung ương, Thành phố.

- Các số liệu thống kê, trích dẫn phải đảm bảo tính chính xác, khách quan (theo biểu mẫu phụ lục gửi kèm kế hoạch này).

II. NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW

- Việc xây dựng và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị.

- Việc cụ thể hóa, đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào các kế hoạch, chương trình hành động của tổ chức Công đoàn, gắn với việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Hà Nội và nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp trong thời gian qua.

2. Đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong Chỉ thị số 05-CT/TW

2.1. Việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW và các chuyên đề hàng năm

- Kết quả tổ chức học tập, quán triệt: Hình thức tổ chức (đánh giá kỹ hiệu quả hình thức tổ chức), số lớp tổ chức, số lượng người tham gia...

- Đánh giá kết quả triển khai học tập chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hàng năm và việc cụ thể hóa thành các văn bản (chuyên đề, đề án, hướng dẫn...) của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2.2. Việc tổ chức thực hiện kế hoạch làm theo những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

2.3. Đánh giá việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình hành động, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

- Đưa nội dung thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW vào các chương trình, kế hoạch hàng năm gắn với thực hiện nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ Thành phố, Nghị quyết Đại hội XXI Đảng bộ huyện và Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII, Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp.

- Việc xây dựng kế hoạch, chương trình hành động, tiêu chí học tập, làm theo.

- Việc tham mưu, phối hợp với cấp ủy và lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để tập trung giải quyết dứt điểm, có kết quả thiết thực những vấn đề bức xúc, nổi cộm mà dư luận xã hội, đoàn viên và người lao động quan tâm.

- Việc xác định nội dung đột phá trong hoạt động công đoàn và phong trào CNVCLĐ nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc thực hiện Chỉ thị gắn với các phong trào thi đua, cuộc vận động trong đoàn viên, CNVCLĐ.

Trong đánh giá các nội dung nêu trên cần nêu các số liệu, dẫn chứng cụ thể của việc triển khai từng nội dung, vừa tập trung đánh giá tác dụng ảnh hưởng của việc tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

đối với tình hình tư tưởng, đạo đức, lối sống, đối với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Chú trọng nhấn mạnh việc đánh giá kết quả làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

2.4. Đánh giá kết quả công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền về nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên báo chí, các phương tiện thông tin đại chúng, trên internet, mạng xã hội...

- Tuyên truyền, phát hiện, xây dựng và nhân rộng các gương điển hình tiêu biểu, người tốt, việc tốt; những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị (*chú ý nêu bật những mô hình hay, cách làm cụ thể*).

- Kết quả hoạt động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2.5. Công tác sơ kết, tham gia kiểm tra, giám sát

3. Đánh giá chung

Đánh giá khái quát những kết quả, ưu điểm nổi bật, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm rút ra sau 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW.

4. Phương hướng, nhiệm vụ giải pháp; các kiến nghị, đề xuất nhằm nâng cao hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời gian tới

- Đề xuất, kiến nghị với Trung ương.
- Đề xuất, kiến nghị với Thành phố.
- Đề xuất, kiến nghị với Huyện.

III. BIỂU DƯƠNG, KHEN THƯỞNG CÁC ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN TRONG HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH

1. Đối tượng

a) *Đối với tập thể*: Công đoàn cơ sở.

b) *Đối với cá nhân*: Cán bộ, đoàn viên công đoàn. Ưu tiên đoàn viên công đoàn là công nhân, lao động trực tiếp, công tác tại các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước.

2. Tiêu chuẩn

a) *Đối với tập thể*

- Ban hành chủ trương, chuẩn mực riêng với cách làm sáng tạo, thực chất được tiến hành định kỳ, đã tạo ra sự chuyển biến và hiệu quả nổi trội được triển khai thực hiện.

- Định kỳ biểu dương và nhân rộng các điển hình tiên tiến được học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Đảng bộ, chi bộ xây dựng được chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hàng năm (nơi có tổ chức cơ sở Đảng).

b) Đối với cá nhân

- Tự giác thực hiện cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh do công đoàn phát động; là tấm gương tiêu biểu về ý chí rèn luyện, phấn đấu, gương mẫu đi đầu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Có việc làm cụ thể thiết thực, hiệu quả trong rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, thực hành các chuẩn mực “Trách nhiệm, sáng tạo, tiết kiệm, hợp tác” trong công nhân; “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo” trong cán bộ, công chức; “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo” trong viên chức ngành giáo dục; “Nâng cao đạo đức nghề nghiệp, thực hiện quy tắc ứng xử” trong viên chức ngành y tế.

Riêng đối với cán bộ công đoàn, ngoài các tiêu chuẩn nêu trên bổ sung thêm tiêu chí hàng năm có xây dựng kế hoạch của cá nhân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; có ít nhất 02 năm liên tục được công nhận đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên (nếu là đảng viên).

3. Hồ sơ đề nghị

+ Tờ trình;

+ Báo cáo và trích ngang thành tích của tập thể, cá nhân trong việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW có xác nhận của Ban Chấp hành Công đoàn. Yêu cầu trong nội dung báo cáo phải đề cập chuyên sâu ít nhất 01 cách làm sáng tạo, hiệu quả của tập thể; những hành động cụ thể, thiết thực, có ý nghĩa của cá nhân đề nghị khen thưởng.

+ Phô tô các danh hiệu, khen thưởng của tập thể, cá nhân đã đạt được (từ năm 2016 đến nay).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động Huyện

- Xây dựng, triển khai kế hoạch tới 100% Công đoàn cơ sở.

- Xây dựng báo cáo kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Xét chọn, giới thiệu các tập thể, cá nhân tiêu biểu đề nghị LĐLĐ Thành phố và Huyện biểu dương, khen thưởng.

- Chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong các cấp Công đoàn Huyện.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Công đoàn cơ sở

- Chủ động tham mưu cấp ủy đẩy mạnh công tác tuyên truyền kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị, làm rõ những kết quả nổi bật, hạn chế, nguyên nhân, bài học rút ra qua 5 năm thực hiện Chỉ thị; biểu dương, khen thưởng các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh...

- Xét chọn, giới thiệu các tập thể, cá nhân theo tiêu chuẩn nêu trên đề nghị LĐLĐ huyện khen thưởng.

Thời gian gửi Hồ sơ khen thưởng việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” về Liên đoàn Lao động Huyện hoàn thành trước ngày 15/3/2021./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ Thành phố HN: | (để báo cáo)
- Huyện ủy Gia Lâm: |
- Công đoàn cơ sở (để thực hiện)
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Thế